pienti dicto nomine pignori oblico. Actum Ianue, in porticu Thome Spinule. Testes Obertus de / Valencia et Nicolinus Spinula quondam Nicolini. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVI, ind(ictione) XIII, die X<sup>a</sup> augusti, inter / primam et terciam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

820

1286, settembre 12, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in enfiteusi perpetua a Negro di Cogorno moneerius, abitante nel borgo di Santo Stefano, e ai suoi eredi un suolo edificabile, per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 93 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: «Niger de Cucurno»; «In perpetuum»; «Nunc Blanchus tenet eam»; in quello esterno di c. 94 r., di mano moderna: «1286, 12 settembre».

✠ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Benedictus, frater Gregorius et frater Nicola Bequa, monaci dicti monasterii, / nomine et vice dicti monasterii et conventus ipsius, damus, cedimus et tradimus tibi Nigro de Cucurno moneerio, qui habitas in burgo Sancti Stephani, / et heredibus tuis a nativitate Domini proxime ventura in ephyteosim perpetuam terram sive solum dicti monasterii ad edificandum, videlicet / tantum de dicta terra in lungitudine quantum est murus tui dicti Nigri ex oposita parte sive ante dictam terram et tantum / in latitudine quantum est edificium Enrici de Lesegno et cui terre sive solo coheret ante via, retro terra dicti monasterii me/diante trexenda, ab uno latere terra dicti monasterii supra quam habet edificium Enricus de Lesegno et ab alio terra monasterii predicti. / Quod solum sive terram nomine dicti monasterii et conventus damus, cedimus et tradimus tibi et successoribus tuis in ephyteosim perpetuam / pro annua pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura dictum solum sive terra, ut super / dicto solo tu et successores tui, exceptis infra exceptatis, edificare possis et edificium tenere perpetuo, promi-

tentes nomine / dicti monasterii et conventus ipsius tibi dictum solum sive terram dimitere tibi et successoribus tuis, salvis infrascriptis, pro dicta / annua pensione et ipsam pensionem non acrescere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis, preterquam inferius ex/ceptatis, defendere et expedire ab omni persona, collegio et universitate propriis expensis dicti monasterii, aliquin penam librarum / quinquaginta ianuinorum tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti / monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quam concessio-  
nem, nomine dicti monasterii, tibi facimus pro dicta pensione annua sub / pactis, modis et condicionibus infrascriptis in presenti contractu appositis, videlicet quod non liceat tibi vel successoribus tuis / edificia que in ipsa terra fient sive ius soli sive ius terre transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, / monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale vel in aliquam domum seu locum qui sive que non sit / subiecta iurisdictioni iudici secularis nec in aliquem militem aut servum et quocienscumque contigerit per te vel / (c. 93 v.) successorem tuum aliquem dicta edificia vel aliquod ipsorum sive ius tibi concessum transferri in aliquam personam, collegium seu / universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbatii et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii / quo vendicio seu alienacio dictorum edificiorum seu iuris fiet, videlicet singuli denarii duodecim per quamlibet libram per / alienantem et totidem per eum vel eam in quem vel quam alienabuntur, quod si precium adiectum non esset in aliena/cione vel modicum precium in fraude adiectum esset, debeant solvi dicti singuli denarii duodecim de singulis / libris valimenti dictorum edificiorum et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod in heredem / legitimum vel testamentarium transiret quoad solucionem dictorum soldorum duorum dicti precii sive valimenti. Quod si in aliquo / de predictis contrafieret, cadas tu et quilibet successor tuus ipso iure a iure enphyteotico et dictum solum super quo erunt dicta / edificia sit libere pleno iure dicti monasterii et sine aliquo onere et aliqua servitute nec dicte conces-sioni postea stare teneatur / et quocienscumque contigerit dicta edificia sive ius soli et terre alienare per te vel aliquem successorem tuum vel aliquam personam ad / quam dicta edificia sive ius pervenerint, servari debeat forma iuris et si contrafieret, iuri comuni stetur similiter et si / in soluzione pensionis<sup>a</sup> cessatum fuerit, servetur forma iuris et iuri comuni stetur. Acto quoque quod, si contigerit te vel / heredes tuos dicta edificia que fient in ipsa terra cum iure soli sive terre alienare, servata forma iuris, et / persona in quam alienabitur

obligabitur solemniter et efficaciter in publico instrumento dicto monasterio, secundum modum et / tenorem presentis instrumenti, tam de dicta annua pensione quam de ceteris suprascriptis et infrascriptis, ex tunc postea non tenearis / vel tuus heres non teneatur de infrascriptis per te promissis. Versa vice ego Niger predictus, recipiens dictum solum sive / terram im perpetuam imphyteosim et concessionem predictam sub pactis, modis et conditionibus suprascriptis et pro dicta / annua pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula dicte terre de tanto quantum erit in mensura, promoto et convenio vobis / dictis abbatii et monacis, recipientibus nomine dicti monasterii et conventus ipsius, tenere a vobis nomine dicti monasterii seu a dicto / monasterio perpetuo per me et successores meos universales et singulares dictum solum sive terram im perpetuam imphyteosim / sub pactis, modis et conditionibus supradictis et pro pensione solvere singulis annis infra octavam nativitatis Domini dicto / monasterio soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula dicte terre de tanto quantum erit in mensura in dicto monasterio per me et successores / meos et edifica que fient in ipsa terra sive ius soli sive terre non transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam / ecclesiam, monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale vel in aliquam domum qui sive que non sit / subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem nobilem vel militem aut servum et quocienscumque contigerit per me vel successorem meum aliquem edifica que in ipsa terra fient sive ius michi concessum transferri / in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi et faciam et curabo per me et successores meos / quod solventur vobis et successoribus vestris seu dicto monasterio singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo / vendicio dictorum edificiorum seu iuris fiet, videlicet singuli denarii duodecim per quamlibet libram per alienan/tem et totidem per eum vel eam in quem vel quam alienabuntur, quod si premium adiectum non esset / in alienacione vel modicum premium in fraudem adiectum esset, singuli denarii duodecim <debeant solvi> de singulis libris / valimenti dictorum edificiorum et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod in heredem / meum legitimum vel testamentarium transiret quoad solutionem dictorum soldorum duorum dicti precii sive valimenti. / Quod si in aliquo de predictis contrafieret, cadam ego et quilibet successor meus ipso iure a iure imphyteotico et / dictum solum et terra sit libere dicti monasterii pleno iure et sine aliquo onere et aliqua servitute / nec dictae concessionis postea stare teneatur dictum monasterium, salvo non obstantibus supradictis, quod si in so/lucione (c. 94r.) pensionis cessatum fuerit, servetur forma iuris et iuri co-

muni stetur tantum. Acto quoque quod, si contigerit me / edificia que in dicta terra fient cum iure soli sive terre alienare, servata forma iuris, in personam non exceptatam / ut supra et in quam de iure alienacio fieri possit et persona in quam alienabuntur obligabitur solempniter et efficaciter in / publico instrumento dicto monasterio, secundum modum et tenorem presentis instrumenti tam de dicta annua pensione quam de ceteris / omnibus suprascriptis et sub pactis, modis et condicionibus suprascriptis, ex tunc postea non tenear vel heres meus / non teneatur de suprascriptis per me promissis et eo casu dictum monasterium sive abbas cum conventu ipsius similem / concessionem <in> imphyteosim perpetuam sub pactis, modis et condicionibus suprascriptis et pro dicta annua pensione dicte persone / facere teneatur, ipsa tunc promitente et se obligante ut supra. Predicta omnia et singula inter nos ad invicem dictis / nominibus promitimus atendere, complere et observare et contra non venire, sub pena librarum quinquaginta ianuinorum dictis nominibus so/lempniter stipulata et promissa sub obligacione bonorum dicti monasterii et Nigri predicti, ratis manentibus supradictis. Actum apud dictum monasterium. / Testes Petrus, scriptor de Sancto Silvestro, et Petrus, canevarius dicti monasterii. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVI, ind(ictione) XIII<sup>a</sup>, / die XII septembbris, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Segue cess

821

1286, settembre 12, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in enfiteusi perpetua ad Enrico di Lesegno, abitante nel borgo di Santo Stefano, e ai suoi eredi un suolo su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 94 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Henricus de <Le>segno »; « In perpetuum »; in quello esterno di c. 95 r., di mano moderna: « 1286, 12 settembre ».

¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Benedictus et frater Nicola Beaqua, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii / et conventus ipsius, damus, cedimus et tradimus tibi Enrico de Lesegno, qui habitas in burgo Sancti Stephani et heredibus tuis, a nativitate Domini proxime / ventura in ephyteosim perpetuam terram sive solum dicti monasterii supra quam habes edificium unum domus, cui coheret ante via, retro / terra dicti monasterii mediante trexenda, ab uno latere terra monasterii supra quam habet edificium Iohannes Çançonus et ab alio terra monasterii. / Quod solum sive terram nomine dicti monasterii et conventus tibi damus, concedimus et tradimus et successoribus tuis in ephyteosim perpetuam / pro annua pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura dictum solum sive terra, ut super dicto / solo tu et successores tui dictum edificium habere possis et tenere perpetuo, promitentes nomine dicti monasterii <et conventus> ipsius dictum solum sive terram, / super quo est dictum edificium, dimitere tibi et successoribus tuis, salvis infrascriptis, pro dicta annua pensione et ipsam pensionem non / acrescere, set ipsum solum et terram super quo sive qua est dictum edificium tibi et successoribus tuis, preterquam inferius exceptatis <sup>a</sup>, defendere et / expedire ab omni persona, collegio et universitate propriis expensis dicti monasterii, alioquin penam dupli valimenti dicti soli et terre / tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi / pignori obligamus. Quam concessionem, nomine dicti monasterii, tibi facimus pro dicta annua pensione sub pactis, modis et / condicionibus infrascriptis in presenti contractu appositis, videlicet quod non liceat tibi vel successoribus tuis dictum edificium sive / ius soli sive ius terre super quo est dictum edificium transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, mona/sterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale vel in aliquam domum seu locum qui sive que non sit subiecta / iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem militem vel nobilem aut servum et quocienscumque contigerit per te / vel successorem tuum aliquem dictum edificium sive ius tibi concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, / debeant solvi dicto monasterio sive abbati et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris / precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii seu iuris fiet, videlicet singuli denarii duodecim per quamlibet / libram per alienantem et totidem per eum vel eam in quem vel quam alienabitur, quod si precium adiectum non esset / in alienacione vel modicum precium in fraudem adiectum esset, debeant solvi dicti singuli denarii

duodecim / (c. 94 v.) de singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod in heredem / legitimum vel testamentarium transiret quoad solucionem dictorum soldorum duorum dicti precii sive valimenti. Quod si / in aliquo de predictis contrafieret, cadas tu et quilibet successor tuus ipso iure a iure imphyteotico et dictum solum super quo / est dictum edificium sit libere dicti monasterii pleno iure et sine aliquo onere et aliqua servitute nec dicte concessioni / postea stare teneatur et quocienscumque <contigerit> dictum edificium sive ius soli seu terre alienare per te vel aliquem successorem tuum / vel aliquam personam ad quam dictum edificium sive ius pervenerit, servari debeat forma iuris et si contrafieret, iuri / comuni stetur similiter et si in soluzione pensionis cessatum fuerit, servetur forma iuris et iuri comuni stetur. / Acto quoque quod, si contigerit per te vel heredes tuos dictum edificium cum iure soli sive terre alienare, servata / forma iuris, et persona in quam alienabitur obligabitur solemniter et efficaciter in publico instrumento dicto monasterio, / secundum modum et tenorem presentis instrumenti, tam de dicta annua pensione quam de ceteris suprascriptis et infrascriptis, / ex tunc postea non tenearis vel tuus heres non teneatur de infrascriptis per te promissis. Versa vice ego dictus / Enricus, recipiens dictum solum sive terram super quo sive qua est dictum edificium im perpetuam imphyteosim et concessionem / predictam sub pactis, modis et conditionibus suprascriptis et pro dicta annua pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula / de tanto quantum erit in mensura, promito et convenio vobis predictis abbatii et fratribus ac monachis dicti monasterii, recipientibus / nomine dicti monasterii et conventus ipsius, tenere a vobis nomine dicti monasterii seu a dicto monasterio perpetuo per me et successores meos / universales et singulares dictum solum sive terram super quo sive qua est dictum edificium im perpetuam imphyteosim / sub pactis, modis et conditionibus suprascriptis et pro pensione solvere singulis annis infra octavam nativitatis Domini / vobis et successoribus vestris soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula in dicto monasterio per me et successores meos et dictum edificium / sive ius soli sive terre super quo est dictum edificium non transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, / monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale vel in aliquam domum qui sive que non sit subiecta / iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem nobilem vel militem aut servum et quocienscumque contigerit per me / vel successorem meum aliquem dictum edificium sive ius mihi concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, / debeant solvi et faciam et

curabo per me et successores meos quod solventur vobis et successoribus vestris seu dicto monasterio / singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii seu iuris fiet, / videlicet singuli denarii duodecim per quamlibet libram per alienantem et totidem per eum vel eam in quem vel / quam alienabitur, quod si premium adiectum non esset in alienacione vel modicum premium in fraude adiectum / esset, singuli denarii duodecim <debeant solvi> de singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non / intelligatur alienacio fieri pro eo quod in heredem meum legitimum vel testamentarium transiret quoad / solutionem dictorum soldorum duorum dicti precii. Quod si in aliquo de predictis contraferret, cadam ego et quilibet / successor meus ipso iure a iure imphyteotico et dictum solum super quo est dictum edificium sit libere dicti monasterii / pleno iure et sine aliquo onere et aliqua servitute nec dicte concessioni postea stare teneatur dictum monasterium, / salvo non obstantibus supradictis, quod si in soluzione pensionis <cessatum fuerit>, servetur forma iuris et iuri comuni stetur / tantum. Acto quoque quod, si contigerit me dictum edificium cum iure soli sive terre alienare, servata forma iuris, in / personam non exceptatam ut supra et in quam de iure alienacio fieri possit, et persona in quam alienabitur obliga/bitur solemniter et efficaciter in publico instrumento dicto monasterio, secundum modum et tenorem presentis instrumenti tam / de dicta annua pensione quam de ceteris omnibus suprascriptis et sub pactis, modis et condicionibus suprascriptis, / (c. 95 r.) ex tunc postea non teneat vel heres meus non teneatur de suprascriptis per me promissis et eo casu dictum <monasterium> / sive abbas cum conventu ipsius similem concessionem in imphyteosim perpetuam sub pactis, modis et condicionibus / suprascriptis et pro dicta annua pensione dicte persone facere teneatur, ipsa persona tunc promitente et se obligante ut supra. / Predicta omnia et singula inter nos ad invicem dictis nominibus promittimus attendere, completere et observare et contra non venire / sub pena librarum quinquaginta ianuinorum ad invicem dictis nominibus solemniter stipulata et promissa et obligacione bonorum dicti / monasterii et Enrici predicti, ratis manentibus supradictis. Actum in plathea dicti monasterii. Testes Petrus de Sancto Silvestro scriptor / et Castellinus de Monleone, qui stat prope dictum monasterium. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVI°, in d(ictione) XIII<sup>a</sup>, die XII / septembris, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohannes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> exceptatis: *con ta in soprallinea.*

1287, maggio 23, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Simone ferrarius de Porta e ai suoi eredi legittimi un suolo su cui insiste una sua casa, oltre al terreno libero retrostante, per il canone annuo di 36 soldi, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.*

O r i g i n a l e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 95 r.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « Simon ferrarius »; in quello esterno, di mano trecentesca: « s. xxxvi »; in fronte al documento, di mani trecentesche: « Symon ferrarius »; « In carubio recto ». Nel margine esterno di c. 95 v., di mano moderna: « 1287, 23 decembre ».

¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Nicola prior, frater Fredencius, frater Gregorius, frater Benedictus, frater / Manuel, frater Nicola Beaqua, frater Nicolinus et frater Guillelmus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locacionis / libellario nomine concedimus tibi Simoni ferrario de Porta et heredibus tuis legitimis ex te natis terram sive solum dicti monasterii supra / quam habes edificium unum domus, cui coheret ante via, retro terra vacua dicti monasterii, ab uno latere turris muri civitatis, / ab alio edificium Iohannis speciarii de Porta; item terram vacuam que est retro dictum edificium, cui terre coheret superius murus civitatis, inferius terra monasterii / locata Bertholino de Strupa in parte et in parte Samueli Calvo et in parte Filipo calleario et in parte Martino de Agio et in parte / Iohanni Pentecostes speciario, a nativitate Domini proxime ventura usque annos viginti novem proxime completos, te dante et solvente / dicto monasterio annuatim sive singulis annis pro pensione et condicione dicte terre soldos triginta sex ianuinorum. Quam terram nomine / dicti monasterii promitimus tibi dimitere et non afferre nec pensionem augere, set ipsam tibi defendere ab omni persona, ali/quin penam librarum viginti quinque ianuinorum nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona / dicti monasterii habita et habenda tibi dicto nomine pignori obligamus. Versa vice ego dictus Symon,

receptiensi dictam terram pactis et / condicionibus supradictis, promito vobis,  
recepientibus nomine dicti monasterii, ex pacto inter nos solemniter appo-  
sito, dictam pen/sionem, videlicet soldos triginta sex ianuinorum, dare et sol-  
vere annuatim infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio et non /  
vendere vel alienare dictum edificium sine licencia abbatis dicti monasterii,  
quam licenciam teneat petere a dicto abbatte / et si forte dictum edificium ali-  
cui vendi contigerit, debeat prius denunciare abbatui qui pro tempore fuerit in  
dicto monasterio / et si dictum monasterium dictum edificium emere voluerit,  
debeat illud habere ad minus de soldis decem quam aliqua alia persona et  
<si> / ipsum emere noluerit, possim ipsum vendere cui voluero, ita quod  
non possit dictum edificium vendi vel alienari alicui / nobili vel servo vel ec-  
clesie vel hospitali vel alicui loco religioso et si vendidero vel alienavero dictum  
edificium / vel partem ipsius vel aliquo casu pervenerit in aliquam perso-  
nam ipsum edificium vel pars eiusdem, preterquam in heredem meum / legiti-  
timum ex me natum, teneat dare et solvere dicto monasterio infra mensem  
unum a die alienacionis vel vendicionis / facte ut supra, pro recognicione  
dominii dicte terre, denarios duodecim ianuinorum pro qualibet libra percepta  
vel promissa / seu que percipi debebit ex dicto edificio seu valimenti ipsius, si  
iusto precio alienatum non esset et quod faciam / et curabo ita et sic quod ille  
qui dictum edificium vel partem ipsius emerit vel aliquo casu in se habuerit et  
in se perve/nerit et quociens, si heres meus non fuerit ut supra, dabit et solvet  
et dare et solvere teneatur abbati dicti monasterii / vel suo certo misso infra  
mensem unum a die alienacionis vel vendicionis ex dicto edificio vel parte ip-  
sius seu / (c. 95 v.) possessionis habite pro qualibet libra eius totius quod inde  
percipietur et percipi debebit seu promissum fuerit ex dicto edificio vel / parte  
ipsius seu valimenti eiusdem denarios duodecim et quod ille cui vendetur vel  
alienabitur dictum edificium vel / pars ipsius vel aliquo casu habuerit ipsum et  
quociens instrumentum locacionis et conductionis usque ad terminum viginti  
novem annorum / ab odie numerandum pro dicta pensione annua huic in-  
strumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem / unum  
a die empacionis vel vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monas-  
terio et recipiet ab eodem. Et si persona / in qua dictum edificium vel pars  
ipsius alienabitur vel pervenerit quoque titulo et quociens, eciam si per plures  
ambulaverit, / preterquam heres meus ut supra, denarios duodecim per singu-  
lam libram non dederit dicto monasterio et instrumentum conductionis et /  
locacionis non faciet ipsi monasterio et recipiet ab eodem, non teneatur dictum  
monasterium ex tunc stare dicte locacioni. / Et si forte aliqua infamis

persona in honeste fame vel iniuriosa abbati dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habita/verit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii, alioquin / si in aliquo de predictis contrafecero et quociens, promito vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, et per<sup>a</sup> vos<sup>b</sup> eidem monasterio dare et solvere dicto / monasterio libras viginti quinque ianuinorum et insuper cadam a iure locacionis et conductionis terre predicte et pro predictis omnibus / et singulis observandis<sup>c</sup> / omnia bona mea habita et habenda et specialiter edificium supradictum vobis, recipientibus dicto nomine, pignori obligo. Actum in claustro / dicti monasterii. Testes Bergognonus Embriacus et Rainaldus speciarius de Porta et Ugo, clericus dicti monasterii. Anno dominice nativitatis / M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXXXVII, ind(ictione) XIII, die XXIII madii, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohannes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Segue depennato te      <sup>b</sup> vos: in soprallinea      <sup>c</sup> segue ripetuto et insuper cadam a iure locacionis et conductionis terre predicte et pro predictis omnibus et singulis observandis

823

1287, agosto 18, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Giovanni Cicer callearius de extra Portam Sancti Andree e ai suoi eredi legittimi un suolo su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 20 soldi, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 95 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Iohannes Cicer »; « Emit Iohanninus Alagarius M<sup>o</sup> CCC VII; emit Andrea de Corsio M<sup>o</sup> CCC XXXII »; in quello esterno, di mano trecentesca: « s. XX »; in fronte al documento, della stessa mano di cui alla seconda annotazione del margine superiore: « M<sup>o</sup> CCC XI, de mense madii, emit dictum edificium ab Andrea de Corsio Franceschina, uxor condam Guilhelmi de Porta. Carta manu Lanfranchi de Nazario notarii ». Nel margine esterno di c. 96 r., di mano moderna: « 1287, 18 agosto ».

✠ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, donus Fredencius, frater Nicola Beaqua, frater Gregorius, frater Manuel, frater /

Nicolinus, frater Guilleminus et frater Balianus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locationis libellario nomine / concedimus tibi Iohanni Cicero calleghario de extra portam Sancti Andree et heredibus tuis legitimis ex te natis terram sive solum dicti monasterii, / supra quam habes edificium unum domus et quod emisti a Simone ferrario et cui coheret ante via, retro <terra> monasterii supra quam / habet edificium Iohannes Feginus tabernarius, ab uno latere edificium Villane textricis et ab alio terra dicti monasterii supra quam / habet edificium Delovose callegh(arius), a nativitate Domini proxime preterito<sup>a</sup> usque ad annos viginti novem proxime completos, te dan/te et solvente dicto monasterio annuatim sive singulis annis pro pensione et condicione dicte terre et soli soldos viginti / ianuinorum. Quam terram sive solum promitimus nomine dicti monasterii tibi dimitere et non afferre nec pensionem augere, set ipsam / tibi defendere ab omni persona, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis / manentibus supradictis et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi dicto nomine pignori obligamus. Versa vice / ego dictus Iohannes, recipiens dictam terram pactis et condicionibus supradictis, promito vobis, recipientibus nomine dicti / monasterii, ex pacto inter nos solemniter aposito, dictam pensionem, videlicet soldos viginti, dare et solvere annuatim / infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio et non vendere vel alienare dictum edificium sine licencia abbatis / dicti monasterii, quam licenciam tenear petere a dicto abbatе et si forte dictum edificium alicui vendi contigerit, debeam prius denunciare abbatи qui pro tempore fuerit in dicto monasterio et si dictum monasterium dictum edificium emere voluerit, / debeat illud habere ad minus de soldis decem quam aliqua alia persona et si ipsum emere noluerit, possim ipsum vendere / cui voluero, ita quod non possit dictum edificium vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali / vel alicui loco religioso et si vendidero vel alienavero dictum edificium vel partem ipsius vel aliquo / casu pervenerit in aliquam personam ipsum edificium vel pars eiusdem, preterquam in heredem meum legitimum ex me / (c. 96 r.) natum, tenear dare et solvere dicto monasterio infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis facte / ut supra, pro recognicione dominii dicte terre, denarios duodecim per quamlibet libram perceptam vel promissam seu que percipi / debeat ex dicto edificio seu valimenti ipsius, si iusto precio alienatum non esset et quod faciam